GALLERY A4

謹啓　　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

GALLERY  A4では、2012 年 5月 11 日（金）から 6月 28 日（木）まで、「世界の建築スクール展
ETH スイス連邦工科大学の建築教育－Peter Märkli のスタジオからー」を開催致します。
現在に限らずほとんどの建築家にとって、どの教育機関で学び、どのような教師に師事した
かがその後の作家活動にとって大きな影響を与えてきたといえます。近代芸術運動の旗印と
してドイツに興った『バウハウス』はあまりにも有名ですが、そこで行われた教育は、単なる
建築教育を超えた、思想教育の様相を呈していたといっても過言ではありません。現在でも
ロンドンの AAスクール、アメリカのMIT やハーバードあるいはスイスの ETH等々、それぞ
れに独自の建築思想を持ち多くの世界的な建築家を輩出してきました。
今回の企画展は、それら各国で行われている建築教育の「今」の現場を大学側から直に紹介し、
建築教育が、どのようなプロセスで行われ、どのような成果が生まれているのかを検証する
ものです。世界の建築スクールから、毎年、一校ずつピックアップし、世界の建築教育の現場
をシリーズとして紹介し続けていこうとするものです。この企画は2009年のアメリカのMI T
のスタジオを紹介した「Design Teaching at MIT」展に始まり、大きな反響を呼びました。その
後 2010 年にはロンドンの AA スクールを紹介し、その先進的な建築思想と最先端の建築教
育への取り組み、環境をテーマとした興味深い取り組みが紹介され日本で行われている建築
教育に対する大きな刺激剤となりました。そして、本年はスイス工科大学の建築学部での取
り組みをご紹介いたします。展覧会では、スイスを代表する建築家でもある P・メリクリ教
授の 2002 年から 2012 年までの授業での取り組みを紹介し、学生達の制作したドローイン
グや模型、授業風景、その他の資料展示を行います。また P・メリクリ教授が来日し、シンポ
ジウムや日本の学生とのワークショップも行います。世界を牽引する建築家の哲学に直接触
れる機会が、これからの建築界を担う若い世代へのメッセージとなり、今後の建築教育のあ
り方を考察することに繋がれば、と願っています。

是非ご来場くださいますよう、ご案内申し上げます。また、貴紙誌にてぜひ記事としてお採り
上げいただきたく、宜しくお願い申し上げます。

敬　具

2012 年 4月
一般財団法人

ギャラリーエークワッド

世界の建築スクール展 ETHスイス連邦工科大学の建築教育
－Peter Märkliのスタジオからー

WORLD ARCHITECTURE SCHOOLS  Design Teaching at ETH

展示会期：2012年5月11日（金）-2012年6月28日（木）

開館時間　10：00-18：00　入場無料 (土日祝休館  最終日は17：00まで） ※展覧会によって変更する場合がございます。HPでご確認ください。

〒136-0075　東京都江東区新砂1-1-1 竹中工務店東京本店１F　tel : 03-6660-6011　e-mail : gallery＠A-quad.jp  URL : http://www.a-quad.jp/

■企画概要
展覧会名：世界の建築スクール展　ETHスイス連邦工科大学の建築教育－Peter Märkli のスタジオからー
会　　期：2012 年 5 月 11 日（金）～ 2012 年 6月 28 日（木）
会　　場：Gallery A4 ( ギャラリーエークワッド )
　　　　　〒136-0075 東京都江東区新砂 1丁目 1-1 竹中工務店東京本店 1F
開館時間：10:00 ～18:00（最終日は 17:00 まで）
休 館 日 ：土曜日・日曜日・祝日
入 場 料 ：無料
主　　催：一般財団法人ギャラリーエークワッド
後　　援：スイス大使館（展示）、the Swiss Art Council Pro Helvetia（イベント）
　　　　　（交渉中）日本建築学会、東京建築士会、新建築社
お問合せ：ギャラリーエークワッド事務局　担当：岡部三知代   03-6660-6011
E-mail　  ：m.okabe@a-quad.jp　Gallery A4 公式サイト：http://www.a-quad.jp/

■イベント
・ワークショップ
　日本の学生や若手建築家を対象にした P・メリクリ教授の指導によるワンデイ・エクササイズ
　（設計演習）及び講評。英語を中心に進行する予定。
　日　　程：グループワーク・・2012 年 5月 12 日（土） 10：00-17：00
　　　　　　講評会・・・・・・2012 年 5月 13 日（日） 13：00-17：00
　講　　師：ピーター・メリクリ Peter Markli（ETH 教授）
　会　　場：㈱竹中工務店東京本店 1階打合せスペース（東京都江東区新砂 1-1-1）
　定　　員：20 名（抽選）
　対　　象：大学生以上～ 35 歳位の建築に興味のある方。両日程完全参加の可能な方。
　参 加 費　：無料
　申込方法：HPの申込フォームより申込（http://www.a-quad.jp）
　申込期間：4/9（月）～ 4/20（金）17:00 まで
　通知方法：4/24（火）頃にメールにて通知。この通知をもって参加当選と致します。
　　　　　　（不当選者への通知は行いません）

・講演会 /対談  「ETH の建築教育から日本の建築教育を考える」
　日　　時：2012 年 5月 14 日（月）
　　＜第一部＞講演会　18：30-19：30　講　師：ピーター・メリクリ（ETH教授）
　　＜第二部＞対談　　19：30-20：30　話し手：ピーター・メリクリ（ETH教授）
　  　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　  聞き手：貝島桃代（アトリエ・ワン代表、筑波大学准教授）
　会　　場：東陽町インテス  2 階インテスホール （東京都江東区南砂 2-5-14）
　参 加 費　：無料
　定　　員：先着 130 名（申込制、HPよりお申込みください）

■展示主旨
日本の建築家及び学生に世界の建築教育の最先端の現況を広く知ってもらうことと同時に、各学校の教授
陣とのシンポジウムやワークシップを通して、教育手法を直に体験することで、各国で行われている教育
理念を理解することです。

■展示概要
・講義で制作された学生作品のパネル・模型・映像・卒業制作、その他の出版物（YEAR BOOK）
・キャンパス紹介：設立の歴史（創立・出身建築家など）、現在のキャンパス（建築物概要、模型等）、
　授業内容（カリキュラム紹介、キャンパス模型、写真、映像等によるキャンパス紹介）

■リーフレットの発行
リーフレットを発行致します。（サイズ：A4変形　20P）

GALLERY A4 PRESS RELEASE

Two single-houses, Trübbach/ Azmoos, 1982 Apartment building, Sargans, 1986

La Congiunta, Giornico/Tessin, 1992

Cith apartments at Winkelwiese, Zürich

High-rise building, Zürich

Residential building in Zürich

Hammam in Zürich ヴェニス都市開発デザイン Citymap

Office building- Visitor center Novartis Capus, Basel, 2006

ピーター・メリクリ  Peter Märkli  （1953-）
1953 年チューリヒ生まれ。チューリヒ連邦工科大学チューリヒ校（ETHZ）で建築を
学んだ後、建築家ルドルフ・オルジャティと彫刻家ハンス・ヨゼフソンに師事する。
1978 年チューリヒに事務所を設立。2003 年からは ETHZ の教授を務める。
代表作に《トリュプバッハ／アツモースの住宅》（1983 年）、《彫刻の家》（1992 年）、
《バーゼル大聖堂オルガン》（2003 年）、《ノバルティス・キャンパス・ビジターセン
ター》（2006 年）など。2001 年スウェーデン・コンクリート賞を、2002 年ハインリッ
ヒ・テッセナウ賞を受賞。

P・メリクリの作品

学生の作品

GALLERY A4 PRESS RELEASE